
SEMAD ANAJATUBA 

COLHA 
• "PICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Processo n° 0103002/2021 

ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 007/2021 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços para manutenção 
preventiva e corretiva da iluminação pública, com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos 
especializados, de acordo com os critérios básicos e normas técnicas de interesse do 
Município de ANAJATUBA/MA. 

ATA DE REUNIÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 007/2021 

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 15:10min (Quinze horas e 
dez minutos), na sala da Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de 
Anajatuba/MA, situada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba/MA, reuniram-se a Sra. 
NAIARA BARBOSA PEREIRA, Presidente, Sra. FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS 
ARAÚJO, membro, Sr. MIGUEL RODRIGUES CARDOSO, membro, designados pela Portaria 
n° 001/2021, de 08 de março de 2021, com a finalidade de apurar a documentação e as 
propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n° 007/2021, objetivando a 
Contratação de empresa especializada na execução dos serviços para manutenção preventiva 
e corretiva da iluminação pública, com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos 
especializados, de acordo com os critérios básicos e normas técnicas de interesse do 
Município de ANAJATUBA/MA. A Presidente iniciou a sessão constatando a presença de 02 
(Duas) licitantes presentes no certame, que foram: MSA SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 10.763.931/0001-03; GAA EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ 
sob o n° 21.561.449/0001-07. A Presidente informou aos licitantes presentes que houve uma 
divergência quanto ao horário de recebimento dos envelopes e propostas no edital. A 
Presidente decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, uma vez que o 
aviso contendo o resumo do edital foi publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão — 
DOE/MA, no SACOP, em Jornal de grande circulação, no Diário Oficial do Município e no 
quadro de avisos desta Prefeitura Municipal, sendo devidamente publicado em conformidade 
com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. A 
Presidente solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os documentos para 
credenciamento, conforme item 6 do Edital. Os documentos pertinentes ao credenciamento 
ficaram à disposição de todos os presentes para eventuais questionamentos e foram 
rubricados pela Comissão e Licitantes presentes. Após análise dos documentos, a Presidente 
declarou credenciados o Sr. GILVAN ARAU,0 AGUIAR, portador do CPF n° 634.288.733-00, 
como representante da empresa GAA EMPREENDIMENTOS inscrita no CNPJ sob o N° 
21.561.449/0001-07; Sr. MARCOS SANTOS DE SOUZA, portador do CPF n°028.691.335-61, 
como representante da empresa MSA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 10.763.931/0001-01. A Presidente da CPL informou aos licitantes que todos os 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000. Anajatuba — MA. 

https://www.anajatuba.ma.gov.br 
Página 1 de 3 



•!-.MAD-/52,1âJ.elif3A 
)1.1-4A  

-n, r 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

documentos para credenciamento serão juntados ao autos do processo desta licitação e não 
serão devolvidos as empresas licitantes presentes. Continuando com a sessão, a Comissão 
procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de Habilitação" contendo a 
documentação das licitantes presentes e envelopes n° 02 "Propostas de Preços", determinando 
que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos membros da 
Comissão de Licitação e que conferissem a inviolabilidade. A Comissão, em prosseguimento, 
deu-se a abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de Habilitação", colocando à 
disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que 
os licitantes e a Comissão rubricassem toda a documentação apresentada. Após analise pelos 
representantes credenciados presentes, a representante da empresa GAA 
EMPREENDIMENTOS fez constar em ata as seguintes observações: a empresa MSA 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA apresentou o Certificado de Regularidade do FGTS — 
CRF e o balanço patrimonial com endereço divergente, o contrato do engenheiro não está 
averbado pelo CREA, cuja contratação do engenheiro ocorreu em 2019 e o mesmo passou a 
ser socio em 2021.0 representante da empresa MSA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA fez 
constar em ata que a empresa GAA EMPREENDIMENTOS apresentou a declaração formal e 
expressa da licitante incompleta, sem as especificações exigidas pelo edital e falta termo de 
autenticação do balanço patrimonial. Após, a Comissão decide pela suspensão da sessão para 
fins de análise dos documentos de habilitação e fatos apresentados pelas licitantes, com data 

de reabertura prevista para o dia 19.04.2021 às 09:00h. Nada mais havendo, a Presidente 

juntamente com os membros encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

“", Pr t. , 

NAIARA BARBOSA PEREIRA 
Presidente da CPL 

c42 Gu=  tAium-l'(3
FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAUJO 
Membro 

MIG 1 L RODRIGUES CARDOSO 
Membro 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490.000. Anajatuba - MA. 

https://www.anajatuba.ma.gov.br 
Página 2 de 3 



SEMAD-"A5AJATUBA 
FOLHA  117 4) 11' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITANTES 

' 
 4 43 .1 19/vfil 
GAA EMPREENDIMENTOS 
CNPJ: 21.561.449/0001-07 
NOME: GILVAN ARAUJO AGUIAR 
CPF: n° 634.288.733-00 

MSASE VIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
10.763.931/0001-03 

NOME: MARCOS SANTOS DE SOUZA 
CPF n°028.691.335-61 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. 

https://www.anajatuba.ma.gov.br 
Página 3 de 3 


